



UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
Concurso Público para provimento de vagas de cargos Técnico-Administrativos – Edital nº 455/2017
Resultado do julgamento dos recursos interpostos contra as questões da Prova Objetiva

Opção de Vaga:
B-214

Disciplina: Língua Portuguesa

Questão: 05

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1800556	1840516	1841809
---------	---------	---------

- Parecer da Banca Examinadora:

Lido e interpretado o texto dado, é correto afirmar que – conforme consta na alternativa correta informada pelo gabarito divulgado – é certo afirmar que Joaquim Nabuco sugere que Machado se considerava branco. Especialmente quando, em advertência ao crítico José Veríssimo, destaca que “Machado para mim era um branco, e creio que por tal se tomava; ...”. As demais afirmações que figuram nas alternativas de resposta oferecidas não encontram respaldo no texto dado.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 06

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1800556	1840516	1841809
---------	---------	---------

- Parecer da Banca Examinadora:

No fragmento dado, é seu autor (Jonas Soares de Souza) quem – com fundamento na análise sociológica sobre relações raciais no Brasil – destaca que a integração de Machado de Assis à sociedade teria ocorrido pela via do “embranquecimento”.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 07

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1800556	1840516
---------	---------

- Parecer da Banca Examinadora:

O enunciado da questão proposta pede seja identificado o tipo de texto predominante no terceiro e último parágrafo do texto dado. A narração se caracteriza pela existência de um enredo, em que se desenvolvem as ações de personagens, marcadas pelo tempo e pelo espaço, todos apresentados por um narrador. Sua estrutura básica é: apresentação, desenvolvimento, clímax e desfecho. Assim ocorre, claramente, no primeiro parágrafo do texto dado. A argumentação (marca do texto dissertativo), de sua parte, é caracterizada pela exposição - articulada, lógica, coerente e coesa - de juízo, opinião, crítica; precisamente como figura no parágrafo enfocado no enunciado da questão proposta. Fica, portanto, confirmado o gabarito divulgado.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 08

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1841809

- Parecer da Banca Examinadora:

Em nenhum dos versos de A MÃO figura qualquer referência lingüístico-semântica à idéia de prudência. Ao contrário, a totalidade da mensagem poética está orientada para o campo de significados articulados pelos conceitos de resistência, coragem, superação, confiança. Fica, portanto, mantido o gabarito divulgado.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 11

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1800556	1857839	1824438	1834840	1840516	1839841	1841809
---------	---------	---------	---------	---------	---------	---------

- Parecer da Banca Examinadora:

Por equívoco desta banca, a anotação das alternativas informadas à coordenação do certame foi incorreta

- Situação da questão: **anulada.**

Questão: 17

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1841809

- Parecer da Banca Examinadora:

Conforme registrado no DICIONÁRIO HOUAISS DA LÍNGUA PORTUGUESA, o adjetivo de dois gêneros DESMESURÁVEL significa impossível de ser medido; desmensurável, incomensurável, colossal, enorme. Todas as demais alternativas oferecidas na questão são sinônimas de ÍNFIMO, o termo destacado. Fica, portanto, mantido o gabarito divulgado.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 20

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1841809

- Parecer da Banca Examinadora:

O único recurso interposto contra o gabarito divulgado não apresenta qualquer fundamentação; razão pela qual não foi considerado.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Disciplina: Legislação

Questão: 28

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1841809

- Parecer da Banca Examinadora:

A opção do gabarito está correta, nos termos do §3º, Art. 77 da lei 8112/1990, in verbis:

(...)

§ 3º As férias poderão ser parceladas em até três etapas, desde que assim requeridas pelo servidor, e no interesse da administração pública.

Cumprir informar que a questão não apresenta uma mesma resposta em duas alternativas. As alternativas estão tratando, de forma diferente, da possibilidade de parcelamento ou acumulação do período de férias do servidor público federal, de acordo com a lei 8112/1990.

A opção "A" está incorreta, nos termos do Art. 77, Caput, da referida lei. A opção "C" está incorreta, nos termos do §2º, Art. 77, da mesma lei. A opção correta é a identificada no Gabarito.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 30

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1800556	1841809
---------	---------

- Parecer da Banca Examinadora:

A opção do gabarito está correta, nos termos do §1º, Art. 56, da Lei 9.784/1999.

A banca exigiu do candidato conhecimento acerca das autoridades competentes para julgar o recurso administrativo. O fato de no enunciado não constar o prazo para análise do recurso, não invalida a questão.

Cumprе ressaltar que a opção “a” está incorreta, nos termos do inciso III, art. 58 da Lei 9784/199. A opção “e” também está incorreta, nos termos do Art. 61, Caput, da referida lei.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Disciplina: Específica

Questão: 33

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1824438

- Parecer da Banca Examinadora:

A bibliografia apresentada pelo candidato não contradiz a que foi utilizada para definir a opção E é a única correta. Todas as demais opções estão incorretas.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 34

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1841809	1824438
---------	---------

- Parecer da Banca Examinadora:

A opção C, resposta certa segundo o gabarito, é a única na qual estão presentes três princípios gerais da Convenção sobre os Direitos das Pessoas com Deficiência. A opção B, alegada como correta pelos candidatos está incorreta, pois integração social é um modelo que foi justamente superado á luz da Convenção.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 41

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1836383

- Parecer da Banca Examinadora:

O questionamento e argumentos para a questão 41 não se referem a ela e sim ao conteúdo da questão 40. Está mantido o gabarito da questão 41, opção E.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 42

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1841809

- Parecer da Banca Examinadora:

A legislação vigente, Decreto 6.949/2009 e Lei 13.146/2015 determinam que sejam disponibilizados as adaptações razões e, portanto a opção C é incorreta, pois admite a dispensa de trabalhador com deficiência que necessidade dessas adaptações. Mantido o gabarito, resposta certa D.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 43

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1841809

- Parecer da Banca Examinadora:

A questão 43 tem como opção certa a opção B, correspondente ao gabarito oficial. Todavia, deve-se considerar que, no limite de interpretação, a opção C, que menciona “alunos avaliados com grau severo de deficiência” também poderia ser considerada correta, pois esses alunos são uma parcela de TODOS os alunos, mencionados na Lei 13,005/2014, Meta 4, Estratégia 4.4, “garantir atendimento educacional especializado em salas de recursos multifuncionais, classes, escolas ou serviços especializados, públicos ou conveniados, nas formas complementar e suplementar, a todos (as) alunos (as) com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades ou superdotação, matriculados na rede pública de educação básica, conforme necessidade identificada por meio de avaliação, ouvidos a família e o aluno”.

Portanto, ao se admitir como corretas as opções B e C, conforme o recurso, a questão deverá ser anulada.

- Situação da questão: **anulada.**

Questão: 44

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1841809

- Parecer da Banca Examinadora:

O candidato menciona a opção B como se esta estivesse correta, entretanto a Lei 13.409/2016 NÃO trata de concessão de vales transporte e alimentação. A lei define exclusivamente a reserva de vagas. Está mantido o gabarito, tendo como resposta correta a opção E.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 46

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1800556

- Parecer da Banca Examinadora:

O decreto 3298 determina que edificações de uso coletivo tenham banheiro acessível. As diversas nomenclaturas concordam com a definição de um BANHEIRO localizado em um edifício de uso coletivo ser um espaço reservado contendo um SANITÁRIO e um LAVATÓRIO, além de equipamentos e acessórios (tais como espelho, saboneteira, secador, distribuidor de papel, etc.). Desta forma, a formulação da questão não induz nenhum erro de interpretação. Além disso, todas as demais alternativas estão erradas.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 51

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1841809 1800556

- Parecer da Banca Examinadora:

1- A questão porta sobre conceitos básicos de acessibilidade para navegação na web (incluídos em “Acessibilidade, Internet, Ferramentas de Acessibilidade, Sistemas informáticos”), e não requer conhecimentos sobre programação ou arquitetura de software (os quais seriam incluídos na disciplina “Noção de informática”).

2- Embora adaptações para pessoas com diversos tipos de daltonismo possam requerer ajustes muito específicos de relações de contraste, a recomendação básica do W3C é que seja usado um alto contraste entre o fundo e o texto.

3- As opções de resposta C e E são diferentes. C se refere à elementos moveis e animações, ou seja, a objetos de webdesign com conteúdo

informativo (tais como botões, setas, GIF animados, etc.) ou decorativo (tais como caixas ou bordas animadas). A opção E se refere à novas janelas e abas, ou seja, de espaços de navegação. As recomendações do W3C é que a abertura de novas abas e janelas seja evitada, sendo, portanto, a opção E a única alternativa INCORRETA que deve ser escolhida.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 53

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1839841	1836383	1813092	1841809	1840516
---------	---------	---------	---------	---------

- Parecer da Banca Examinadora:

De acordo com a Lei nº 13.146. A pessoa com deficiência tem direito a jornada de trabalho adaptada, com salário proporcional ao horário cumprido e não a deficiência. Gabarito mantido D INCORRETA.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 54

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1800556	1841809	1840516
---------	---------	---------

- Parecer da Banca Examinadora:

Verificamos que, de fato, esta questão não pode ser considerada como “inérita”.

- Situação da questão: **anulada.**

Questão: 56

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1800556	1824438	1841809	1839841
---------	---------	---------	---------

- Parecer da Banca Examinadora:

Questão ANULADA

- Situação da questão: **anulada.**

Questão: 58

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1800556	1841809	1839841
---------	---------	---------

- Parecer da Banca Examinadora:

1- Dentro das alternativas propostas, o único sistema de software que permite que pessoas com deficiência visual (dentre deles, alunos, sem implicar de forma alguma que seja exclusivamente destinado a eles) possam navegar na internet é o sistema DOSVOX, desenvolvido na UFRJ (opção C). O sistema LIBRAS é uma ferramenta de acessibilidade para pessoas com deficiência auditiva e não visual.

2- Embora “semelhante” à questão #39 do concurso IDECAN2016, referido pelo candidato, a questão tem enunciado completamente diferente e também oferece alternativas de respostas diferentes, sendo, portanto, inédita.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**

Questão: 60

- Inscrições dos candidatos que interpuseram recurso:

1800556	1813092	1841809
---------	---------	---------

- Parecer da Banca Examinadora:

A questão possui enunciado e alternativas diferentes da questão considerada “cópia idêntica” da questão de outro concurso referido pelo candidato. A “exaltação do modelo” é apenas uma das várias atitudes definidas como entravas a participação social da pessoa com deficiência, sendo nitidamente distinta das atitudes de recusa a interação (A) ou de pseudo-participação. A única resposta correta é a opção D.

- Situação da questão: **mantida sem alteração de gabarito.**